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Günümüzde sanayinin hızla gelişmesi toplumlarda, o toplumun 
sınıfsal konumuyla değişen önemle işçi sağlığı ve iş güvenliği güncel 
sorun durumuna gelmiştir. Sanayileşen toplum, üretimin sürekliliğini 
sağla~ken, üretimin temel unsuru çalışanlarıo sağllğlnlO korunması ve 
devamı konusunda gerekli önlemleri almak zorundadır. Oretimin sü
rekliliğinin güvencesi de buradadır. Üretimi yapan güçlerin sağlığı 
üretimde her şeyden önce gelmelidir. . 

Işçi sağlığı ve iş güvenliğine verilen önem bir toplumun sosyo
ekonomik yapısına bağlı olarak değişmektedir. O halde sorunun te
melinde sosyo-ekonomik nedenler yatmaktadır. 

Konunun Sosyo-Ekonomik Temelleri: 

Üretim sürecinin iki temel unsuru maddi ortam ve üretimi ger
çekleştiren insan faktörüdür. Maddi ortamdan anlaşılan, üretimin ya
pıldıı yer ve koşullardır. (Makinalar, bina, çalışma ortamının fiziksel 
diğer özellikleri vs.) Insan ise toplumsal bir varlıktır. Yaşadığı toplu
mun sosyal ve ekonomik yapısı tarafından etkilenir. 

Maddi ortam ve işçiler :arasmda ilişkiler, işçi ,sağlığı ve iş güven
liğikonusunun en önemli belirleyici unsuru olmaktadır. 

Çalışma ortamında maddi ortamın düzenlenmesi bu ilişkilerin 

ozUnU teşlti1-etmekted+r:-+ş-ç-i-s~ş. güvenliğinde bıı ilişkilerin 
düzenlenmesinde çalışan insan, işçi yönünden herhangi bir sorum
luluk görmüyoruz. Yani, bugüne kadar, söylenilen iş kazalarının ne
deni dikkatsizlik, işçinin hatalı davranışı vs. gibi soyut yaklaşımları, 
beklenmeyen, düşünülmeyen gibi tanımlamaları kabul etmiyoruz. 
Maddi ortam o şekilde düzenlenmelidir ki işçinin dikkatsizliği, uyku
suzluğu, hatalı bir davranışı kaza ile sonuçlanmasın, maddi ortam o 
şekilde düzenlenmelidir ki, ısısı, aydınlatması, havalandırması, gürül
tusuzlugu çalışana en UygUl j çarışma ortamı yaratsm. O halde iş 

güvenliği ve iş kazaları olayında maddi ortamın düzenlenmesi önem 
kazanmaktadır. Maddi ortamı kim düzenlemektedir? Üretim araçları
nın sahibi. Üretim araçlarının özel mülkiyeti olan toplumlarda, kapi
talist toplumlarda, maddi ortam üretim araçlarının sahibi, kapitalist 
tarafından düzenlenir. Kapitalizmin üretimden tek beklediği şey, üre-
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timin sürekliliğinin sağlanması ve bu sürekliliğin doğuracağı sürekli 
artan ~ardır. Sürekli üretim, sürekli kar politikası. Üretimde ve karda 
'artan bu süreklilik karakteri kapitalistin vazgeçemeyeceği bir olaydır. 

Üretimn toplumsal niteliği vardır. Kapitalist toplumda üretimin · 
toplumsal niteliği yanında üretim araçlarının özel mülkiyetinin var 
olması bu iki unsur arasında çelişkiyi gösterme,ktedir. 

Işçi sağlığı ve iş güvenliliği yönünden bu temel girişlerden son
:ra kapitalist toplumun yapısını şöyle çizebiliriz: Üretim araçlanmn 
toplumsal niteliği. ~amnda üretim ·araçlarmm özel mülkiyetinin olduğu 
toplumlarda, kapitalist toplumlaırda, üretimin maddi ortaımı bizzat üre
tim araçlarım ,elinde bulunduran kapitalist tarafmdan düzenlendiğin
den, kapitalistin tek ıtmacmm «Kar, daha fazla' ,kar)) olduğundan, işin 
yönetimi, tasarlanm'ası ve planlanmasmda işçin&n herhangi bir katkıs. 
olmadığmdan ve işgücünün gerçek değeri ve,rilmediğinden bu top
tumlarda hiçbir zaman ıgerçek bir .işçi sağhğı ve iş güvenliği sağlana
maz. TQPlum ne kadar ileri kapitalist bir ülke olursa olsun bu sonuç 
değişmez. Bugün bazı kapitalist, emperyalist ülkelerde işçi sağlığı 

ıve iş güvenliğine önem verilyormuş gibi g,örünmekte ise de, bu sonuç 
o toplumlarda yüzyıllardır süren işçi sınıfı savaşımının kazanımı ya
nında, o ülke kapitalizminin dış sömürülerinden bir kısmını kendi ül
·ke işçisine b'ugün için ayırabilmesindendir. Dış sömürü kaynakları 

, daraldıkça durumda değişmeler- izlenebilir, izlenmektedir de. 
Sosyalist toplumlara gelince, üretimin toplumsal niteliği yanm

'da, üretim .araçla(lRm özel mülkiyeU arasmda çelişki ortadan kalktı
!ğmdan, üretim araçları bizzat üretimi yapanlara verildiğinden, üreti
:mi yapanlara verildiğinden, üretimi ya'panlar, bizzat yönetime, işin 

tasarlanmas:ma, planlanmasma, katıldığmdan ve iş gücünün gerçek · 
:karşıhğım alabildiğinden iş güvenliği ve çalışanlarm sağlığı bilim~el 
ola rıa,k sağlanabilir. 

Sağlık hizmetlerinde dünyada iki modeli vardır. Koruyucu sağlık 
hizmetleri ve tedavi edici sağlık hizmetleri. 

Sağlıklı bir toplumda bu iki hizmet biçimi birbirini tamamlarken, 
,koruyucu hizmetlere mutlak önem ve öncelik sağlanır. 

Hastalık nedenlerLne etkin bir biçimde müdahale ederek toplu
mun ve, kişilerin sağlığını korumak ve devam ettirmek, giderek sağ

:Iık seviyesini yükseltmek amacıyla yapılan koruyucu sağlık hizmet
~Ieri, toplumdaki sağlık hizmeti ve iıaç-tıbbı gereçler tüketimini azal-
11r. Tedavi edici sağlık hizmetlerinde ise insan ancak hastalandıktan 
'sonra ele alındığından, toplumda hastalık düzeyi yükselir, sağlık hiz
meti ve ilaç-tıbbi gereçler tüketimi artar. Ülkemizdeki duruma gel
'meden önce kapitalist ve sosyalist ülkelerin işçi sağlığına verdikleri 
'önemi iki örnekle ortaya koyalım. Başkan NiXon göre, «Eğer Ameri- ı 
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kan sanayinde çalı~ma koşullarını yükseltmek için hiçbir ilerleme 
yapılmazsa, ücretliler ordusunun sayısını çoğaltmaya gelen her 20. 
yaşından küçük yüz işçiden biri iş kazası sonucu ölecek, 6'sl sakat 
ıkalacak ve 68'i yaralanacaktı. Böylece de bugün iş pazarına varan
ların sadece bir çeyreği mesleki çalışmalar boyunca kazaya uğra

mama şansına sahip olacaklardır.» (Unsere Zeit 16 Mart 1973 s. 9). 

E~ ~en\ () Adı s.~c~ Butqo.r\ıtQ~ Ai. ° &~, A'f'r\Gt\ ya. 

~s"en 5'0 100 4sÇ" g:;<:J 

Kur~"t'l oo~ oo~ o ıs-- 020 

kAr ho'\O\o 0Stl ~O 3o 5;- Sr-

Yin\l ~(o~( 30 30 1':10 26o 

.1 ri ldure't,1erı 10 50 ,3 S- 260 

ko.. yrı qk.: ""ıto ~ Emti ro O'>e'" +cı i ı-l€ af t 
HazOlrds» wH-o pub.Gel"evre t'lı\ 

Tablo 1. SosyaliSt ve ,Kapitaılist Oikelerin Sa,zı VÜ'cuda Zararlı 
---- -kimyasat-Maddeleı Konusunda MAC Değerler 11 

Olkemizde Durum i: 

Türkiye geri kalmış, dışa bağımlı kapitalist üretim ilişkilerinin 

hakim olduğu bir ülkedir. Sağlık hayatı da bu ekonomik yapısının 
özelliklerini taşımaktadır. Yani tedavi edici sağlık hizmetleri öncelik 
kazanmış, buna karşılık koruyucu sagrık Fl1Zrııeflerıne önem 'verilme 
miştir. Niçin böyle olmuştur? Çünkü tedavi edici sağlık hizmetleri 
sağlık tüketiminin artmasına yol açacaktır. Bu hizmet politikası için
de uluslararası ilaç tekellerinin yerli işb!rlikçisi ilaç şirketlerinin kar 
amaçları yatmaktadır. Bir avuç tıbbi araç, gereç imalatçılarının ve it
halatçılarının çıkarlarına hizmet etmektedir. 
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Bu hizmet politikasının sonucu işçi sağlığını korumak amacıyla 
bizzat işçi/erden kesilen primlerle Sosyal Sigortalar Kurumu kurul-
muştur. ' 

Kurum sağlık kuruluşları birer sağlık tüketim odaklarıdır. Koru
yucu işçi sağlığı hizmetleri olmadığından , iş güvenliği sağlanmadı

ğından, eksik sağlık ekipleriyle, ilaç, tıbbi malzeme, hizmet tüketimi 
büyük boyutlara ulaşmiştır. 1977 Sosyal Sigortalar Kurumu verileri
ne dayanarak birkaç istatistikle , ülke gerçeklerini şöyle dile getire
biliriz: 

Bir iş ~ü,nünde 6 ~şçi 'iş ıkazaısı sonu ölmekte, ,17 Jşçi iş göreme'z 
durumda .saıkat ;kalmakta, 1000 işçi iş kazası :sonu ya,ralanmaktadır. 

Iş kazıalarının y,a.rısına ya'kım çalışmanın ilk iki saa.tinde olm.ak
tadır. Sebep: Işçinin sosyal çevresinin olumsuzluğu , beslenme, k~
nut, ailevi gibi sosyal sebepler. . . 

iş ,kazalarının yarısı bir yıllık işçiler arasında olmaktadır. iş ka
zaları son :iki sene içinde ,14 ~aşından küçük işçiler 'arasında % 150 
a,rtmıştı r. Sebep: Kar amacı ile yen i i şıçi alımı , çocuk işçi çal1ştırıl 

ması , meslek eğitim ve adaptasyonunun sağlanmaması. 
Bu rakamlara, sigortasız işyerlerini, kaza olayında işveren ta

raıfından kandırılarak sig,ortaya bildirilmeyen iş kazalarını eklersek 
daha korkunç boyutlara ulaştığını görürüz. 

Bu sonucun nedeni nedir? 
• Geri kalmış, dışa bağımlı ülke kap'italizmidir. 
• Bu düzen sonucu emperyalizmin ve yerli işbirlikçilerinin ül

kemize ithal ettiği geri teknolojidir . 
• ' Tek ve sürekli amacın kar amacı olması nedeni ile kapa

sitenin üzerine çıkan üretim zorlamasıdır; az yatırımla fazla üretim 
çabasıdır; tüketime yönelik üretim politikasıdır. 

• Iş gücünün ucuz ve işsizliğin yaygın olduğu ülkemizde üre~ 
timin sürekliliğini kolayca sağlayabilen kapitalizmin insan sağlığına 
verdiği önernin (i) sonucudur. 

Çözüme Giden Öneriler: 

Asgari Dcretin ancak bir kişinin sağlıklı beslenmesini karşıladı

ğı, sağlıklı bir konutun asgari ücretin iki katı olduğu ülkemizde ücret 
fiyat çelişkilerini, bunu düzenleyen sosyo-ekonomik yapıyı önümüze 
çıkarıyor. 

Çözüm, üretimin toplumsal niteliği ile üretim ~raçlarının özel 
mülkiyeti' arasında çelişkinin ortadan kalktığı, üretim araçlannın biz
zat üretimi yapanların elinde olduğu zaman gerçekleşecektir. Bu ke
sin doğruyu hiçbir zaman akıld,an çıka'rmamak gerekir. 
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Ancak; içind'e bulunduğumuz üretim ilişkileri içinde de işçi, sağ
lığı ve, ~ş 19üvenliğinin jyileştirlmesi konusunda kısmi ve eksik olsa 
da atılacak adımlar mevcuttur. Ve bu adımlan ,atmay.a mecburuz. 

Üretimin sürekliliğini, verimini, sürekli yükselen karını düşünen 
kapitalist, işçi sınıfının örgütlü savaşımı sonucunda işçi sağlığı ve iş 
güvenliliği konusunda kısmi ve eksik olsa da bazı iyileştirmeler getir
mek zorunda kalacaktır. Bu sağlanabilir. Ancak burada konuya bakış 
açısının sınıfsal özelliğini gözden kaçırmamak gerekir. Kapitalizm bu 
kısmi ve eksik iyileştirmeleri getirirken yine yalnız üretimin sürek
liliğine, tüketimn sürekliliğine, karının yükselimine bakar. Halbuki bu 
iyileştirmeyi isteyenler konuya çalışanların daıha iyi koşullarla ça
lışması, iş kazasına uğramaması, yaralanmaması, sakat kalmaması, 
sağlıklı olması, sömürünün azaltılması yönüyle bakarlar. 

Bu konudan olmak üzere, içinde bulunduğumuz ortamda iş gü
venliğini sağlayabilmek, iş kazalarını azaltmak üzere somut hedef
lerimizi şöyle sıralayabiliriz: 

• Iş kazaları ve iş güven'liğine devlet tarafından ,gereken önem 
verilmelidir. Genel sağlık harcamaları için bütçeden ayrılan pay 
% 15'e çıkarılmalıdır. 

• Sendikaların ve ilgili demokratik kuruluşların da katkısıyla 

işçi Sağlığı Enstitüsü kurulmalıdır. Bu enstitü işçi sağlığı ve iş gü
venliliği konusunda bilimsel araştırmalar yapmalı, sonuçlarının uy
gulanması konusunda yaptırım gücü olmalı, asgari ücret tesbit etme 
yetkisi bu kuruluşa verilmelidir . 

• 1 Endüstri bölgelerinde bölgesel Işçi Sağlığı Iş Güvenliği hiz
met ekipleri kurulmalıdır. Bu ekiplerin finansmanı işverenlerce kar
sılanmalı, ancak atanması, ekibin teşkili ve çalışmaları Işçi Sağlığı Iş 

----~ 

Güvenliği Enstitüsü 'nce yapılmalıdır. 

• 'Sosyal Si,gortalar Kurumu özyönetime kavuşturulmalıdır. 

Sağlık personeli yeterli hale getirilmeli, tüketimini mutlak kendi özku
ruluşları ile yapmalıdır. Örneğin, ilaç, tıbbi. malzeme ithalatı, gibi ... 

• Bölgesel işyerleri kreşleri açılmalıdır. Ağır ve tehlikeli iş

lerde kadın ve çocuk işçilerin çalıştırılmasına engelolmalıdır. Özel
likle 15 yaşından küçük işçi çalıştırılmasına izin verilmemelidir. 

- - .Iş güveııliğiıııı i ve=rş=l(azararının etkın denefimı saglanmalı, L 
bu konuda sorumlu olan işveren etkin önlemler almıyorsa, işçileri iş 

kazalarına sebebiyet veren bir iş ortamında çalıştırmaya zorunlu bı

rakıyorsa, işverene cezai yükümlülükler konulmalıdır. 

• Konuyla ilgiil sendikalar ve demokratik kuruluşlar iş güven
liliği ve iş kazaları konusunda eğitim çalışmalarına hız vermelidir. 
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